para tratar de despesas não autorizadas decorrentes do inadimplemento das faturas de 

energia elétrica desde novembro de 2015 até janeiro de 2018 e determinou o 

ressarcimento aos cofres públicos, de forma solidária, pelos Srs. Fausto Aquino de 

Azambuja Filho e Neri Florenço Ataydes, no valor de R$ 164.140,25 (cento e sessenta 

e quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos). 

Em suas razões suscitou ausência de dolo, circunstâncias alheias a 

vontade do gestor, ausência de nexo de causalidade por inexigibilidade de conduta 

diversa e a exorbitância do valor a ser ressarcido ao erário.  

Postulou, subsidiariamente, caso não seja afastada a sua 

responsabilidade, que seja reduzido o valor da condenação em suposto ressarcimento 

ao erário no valor de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos) para R$ 82.370,57 (oitenta e dois mil, trezentos e setenta 

reais e cinquenta e sete centavos). 

2. Análise do Mérito Recursal 

Os presentes autos versam sobre fatos específicos e delimitados 

decorrentes de atos que ocasionaram o pagamento de multas, juros e correções 

monetárias devido ao atraso, injustificado, das faturas de energia elétrica, o que

[...]

Subsidiariamente, caso não entendam pelo afastamento da sua responsabilidade, 
requer seja reduzido o valor da condenação em suposto ressarcimento ao erário no 
valor de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta reais e vinte e 
cinco centavos) para R$ 82.370,57 (oitenta e dois mil, trezentos e setenta reais e cinquenta 
e sete centavos), em razão de o valor calculado pelo tribunal para aferir o alegado 
ressarcimento não ter levado em consideração diversos pagamentos realizados 
pelo recorrente na época, conforme restou demonstrado”. (grifei)

[...]

monetária, tendo em vista que em 05/07/2016 o valor total do débito correspondia à R$ 

185.157,49 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e 

nove centavos). E, tal valor somado à correção monetária (R$ 2.312,52) equivale à R$ 

187.470,00 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e setenta reais), valor total do débito. 

Razão não assiste ao recorrente, pois, os valores de encargos contratuais 

foram considerados na composição dos valores contratados na data de 05/07/2016 (data 

do fato gerador da obrigação), conforme demonstra a Simulação acima, doc.

[...]

e término em FEVEREIRO/2023, com a seguinte composição do débito: 

Os valores acima foram pactuados da seguinte forma: 

Em relação aos valores pactuados, vale ressaltar que o parágrafo único da 

cláusula segunda CONDICIONOU que havendo o pagamento das 60 (sessenta) 

parcelas de R$ 8.234,43 (oito mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta três 

centavos), será concedida a remissão da dívida relativa à parcela no valor de R$ 

70.140,78 (Setenta mil, cento e quarenta reais e setenta e oito centavos) com vencimento 

em MARÇO/2023. 

Além disso, o parcelamento do débito refere-se ao período de março de 

2018 até fevereiro de 2023. 

Assim, não é razoável embutir no valor do débito apurado fato futuro e 

incerto, pois, neste caso a relação contratual está vigente até FEVEREIRO/2023,

[...]

referente ao fato gerador CONTRATO Nº 007/2018 (DÉBITO APURADO = R$ 

142.010,18). 

➢ CONTRATO Nº 008/2018: R$ 8.188,55 (DÉBITO APURADO) DATA 

FATO GERADOR: 28/02/2018 (doc digital 120983/2019, pag. 37 a 45). 

Conforme observa-se do objeto do contrato, o valor financiado é de R$ 

119.344,39 (Cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove 

centavos) e o parcelamento teve início em MARÇO/2018 com término em 

DEZEMBRO/2020:  

A simulação do cálculo consta anexada no doc. digital 120983/2019, fls.45, 

da seguinte forma: 

Os valores da simulação acima correspondem ao seguinte: